
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 23/2016 

 

privind aprobarea eşalonării datoriilor către bugetul local, 
 a beneficiarilor Legii 277/2010 si a Legii nr. 111/2010 

 
 

având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului 
de resort ; 
 în conformitate cu: 
- prevederile art. II, pct. 7 si ale art.V, pct. 5 din Ordonanţa de urgenţă nr. 124 din 27 
decembrie 2011, pentru modificarea şi completarea unor acte normative care 
reglementează acordarea de beneficii de asistenţă socială; 
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei, cu 
modificarile ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr. 111/2010 privind indemnizatia pentru cresterea copilului, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 
115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă eşalonarea datoriilor către bugetul local, a beneficiarilor Legii nr. 

277/2010 si ai Legii nr. 111/2010, privind alocatia pentru sustinerea familiei, cu 
modificarile ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentele de Stare civila, asistenta sociala si autoritate tutelara si  
Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 

 
         Rafaila, 30 martie 2016 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

           Rusu Gheorghe               

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                Secretarul comunei Rafaila, 

                            p. Voicu Victorita        

Adoptata in sedinta ordinara din data de 30 martie 2016. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 


